4. Por lo tanto, según la sana doctrina, *la mujer está ligada mientras viva su marido*, esto es, mientras no sa'ga de su cuerpo. Porque *la mujer sometida al marido, mientras él viva, está ligada por la ley*, esto es, mientras el marido esté en su cuerpo. *Si hubiese muerto su marido*, esto es, si hubiese salido de su cuerpo, *queda libre de la ley del marido. Así, en vida de su marido será llamada adúltera si se va con otro marido. Pero, si hubiese muerto su marido, libertada queda de la ley, de modo que ya no sea adúltera si se va con otro marido*. Estas palabras del Apóstol tantas veces repetidas, tantas veces inculcadas, son verdaderas, son vivas, son sanas, son claras. La mujer no comenzará a ser esposa del marido posterior si antes no deja de existir el anterior. Y dejará de ser esposa del anterior si él muere, no si fornicación; pero queda el vínculo, por el que se hace reo de adulterio el que tome a la abandonada aunque sea por causa de fornicación.

CAPITULO V

EL VÍNCULO CONYUGAL SE ROMPE CON LA MUERTE, NO CON LA FORNICACIÓN NI CON LA SEPARACIÓN

Si un reo de algún crimen es excomulgado, permaneciendo en él el sacramento de la regeneración, no es privado de ese sacramento aunque nunca se reconcilie con Dios. Pues de igual modo puede ser abandonada la mujer por causa de fornicación mientras permanece en ella el vínculo de la alianza.

causam fornicationis, nec carebit illo vinculo, etiamsi nunquam reconcilietur viro; carebit autem, si mortuus fuerit vir eius. Reus vero excommunicatus ideo nunquam carebit regenerationis Sacramento, etiam non reconciliatus, quoniam nunquam moritur Deus. Remanet itaque ut, si sapere secundum Apostolum volumus, non dicamus virum adulterum pro mortuo deputandum, et ideo licere uxori eius alteri nubere. Quamvis enim sit mors adulterium, non corporis, sed quod peius est, animae: non tamen et de ista morte loquebatur Apostolus, cum dicebat, *Quod si mortuus fuerit vir eius, cui vult nubat*; sed de illa sola qua de corpore exitur. Quoniam si per coniugis adulterium coniugale solvitur vinculum, sequitur illa perversitas, quam cavendam esse monstravi, ut et mulier per impudicitiam solvatur hoc vinculo: quae si solvitur, libera erit a lege viri; et ideo, quod insipientissime dicitur, non erit adultera si fuerit cum alio viro, quia per adulterium liberata est a priore viro. Quod si ita est a veritate devium, ut nullus id. non dico christianus, sed humanus sensus admittat; profecto *mulier alligata est, quamdiu vir eius vivit*: quod ut apertius dicam, quamdiu vir eius in corpore est. Pari ergo forma et vir alligatus est, quamdiu mulier eius in corpore est. Unde si vult dimittere adulteram, non ducat alteram, ne quod in illa culpat, ipse committat. Similiter et mulier si dimittit adulterum, non sibi copulet alterum: alligata est enim, quamdiu vir eius vivit; nec a lege viri nisi mortui liberatur, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro.